
ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»

107076, г. Москва, улица Потешная, дом
3

 

ГБУ г. Москвы «Ритуал»

125057, г. Москвы, улица Песчанная, дом
3

 

ООО «РТС-тендер»

Наб. Тараса Шевченко, д. 23-А, г.
Москва, 121151

       

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4905/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

19.03.2020    г. Москва
  

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» при проведении ГБУ г. Москвы
«Ритуал» при проведении закупки на оказание услуг по проведению
обязательных психиатрических освидетельствований работникам ГБУ
"Ритуал", осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающих в условиях повышенной опасности,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 



УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия заказчика.

Действия (бездействие) заказчиков, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным п. п. 1, 4 - 6 ч. 10 ст. 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), обжалуются в порядке,
предусмотренном ст. 18.1. Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Законом о закупках ч. 10 ст. 3 предусмотрен ряд оснований, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг.

Одним из таких оснований является п. 1 ч. 10. ст. 3 Закона о закупках, а
именно осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
Закона о закупках.

Заявитель в жалобе обжалует действия заказчика по допуску заявок
участников закупки, которые неуправомочны осуществлять обязательное
медицинское освидетельствование.

Заявитель в жалобе утверждает, что при размещении закупки заказчиком
были нарушены положения Постановления Правительства РФ от 23.09.2002 №
695 «О прохождении обязательного психиатрического освидетельствования
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающими в условиях повышенной опасности”, т.к. указанные
психиатрические освидетельствования работников проводятся только в
медицинских организациям, определенных Приказом Департамента
здравоохранения города Москвы от 01.09.2017 № 628.

Статьей 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 27.12.2018)



«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее —
Закон об основах охраны здоровья граждан) определено в том числе, что к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации в сфере охраны здоровья относится организация проведения
медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских
освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных
исполнительным органам государственной власти субъекта Российской
Федерации (п.5.1).

Медицинское освидетельствование лица представляет собой совокупность
методов медицинского осмотра и медицинских исследований, направленных
на подтверждение такого состояния здоровья человека, которое влечет за
собой наступление юридически значимых последствий. Одним из видов
медицинского освидетельствования является психиатрическое
освидетельствование Психиатрическое освидетельствование проводится в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании (ст. 65
Закона об основах охраны здоровья граждан).

Статьей 6 Закона РФ от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и
гарантиях прав граждан при ее оказании» определено, что гражданин
может быть временно (на срок не более пяти лет и с правом последующего
переосвидетельствования) по результатам обязательного психиатрического
освидетельствования признан непригодным вследствие психического
расстройства к выполнению отдельных видов профессиональной
деятельности и деятельности, связанной с источником повышенной
опасности. Такое решение принимается врачебной комиссией медицинской
организации, уполномоченной на то федеральным органом исполнительной
власти в сфере здравоохранения или органом исполнительной власти
субъекта Российской Федерации в сфере здравоохранения.

Постановлением Правительства РФ от 23.09.2002 № 695 «О прохождении
обязательного психиатрического освидетельствования работниками,
осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность,
связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных
веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающими в условиях повышенной опасности» утверждены Правила
прохождения обязательного психиатрического освидетельствования
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающими в условиях повышенной опасности (далее - Правила).

Пунктом 4 Правил определено, что освидетельствование работника
проводится врачебной комиссией, создаваемой органом управления
здравоохранением.



Вопросы создания и деятельности врачебной комиссии медицинской
организации регулируются приказом Минздравсоцразвития России от
05.05.2012 № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности
врачебной комиссии медицинской организации» (далее — Порядок). В
случае принятия решения о необходимости создания врачебной комиссии,
при ее создании и деятельности в медицинских организациях положения
Порядка являются обязательными для применения.

На основании пунктов 5 и 7 Порядка, врачебная комиссии создается на
основании приказа руководителя медицинской организации. При этом
положение о врачебной комиссии, регламентирующие цели, задачи и
функции врачебной комиссии, порядок работы, учета и представления
отчетности по итогам деятельности, и состав врачебной комиссии
утверждается руководителем медицинской организации.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, Комиссия Управления отмечает,
что вопрос о наличии (отсутствии) оснований для признания гражданина
непригодным к выполнению отдельных видов деятельности, в том числе
деятельности, связанной с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов) решается
в особом порядке врачебной комиссией медицинской организации,
уполномоченной на то федеральным органом исполнительной власти в сфере
здравоохранения или органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в сфере здравоохранения.

В свою очередь Комиссия Управления отмечает, что в приложении 2 к
приказу Департамента здравоохранения города Москвы от 10.10.2018 № 692
«О внесении «О внесении изменений в приказ Департамента
здравоохранения города Москвы от 01.09.2017 № 628» установлен Перечень
медицинских организаций государственной системы здравоохранения
города Москвы, оказывающих психиатрическую помощь, для проведения
обязательного психиатрического освидетельствования работников,
осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе деятельность,
связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных
веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающих в условиях повышенной опасности», а именно:

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города
Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А. Алексеева
Департамента здравоохранения города Москвы».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города
Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 4 им. П.Б. Ганнушкина
Департамента здравоохранения города Москвы».

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города
Москвы «Психиатрическая больница № 13 Департамента здравоохранения
города Москвы».



Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психоневрологический диспансер № 22 Департамента здравоохранения
города Москвы».

Из итогового протокола усматривается, что заказчиком победителем
названной закупке определено ООО «Центр Гомо-89», которое не
поименовано в приказе Департамента здравоохранения города Москвы от
10.10.2018 № 692.

В силу части 11 статьи 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены заказчиком, комиссией по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки после
окончания установленного в документации о конкурентной закупке срока
подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в закупке.

В свою очередь, по причине того, что заявитель заявку на участие не
подавал, то Комиссия Управления лишена возможности признать жалобу
заявителя обоснованной и выдать заказчику предписание.

Таким образом, Комиссия Управления лишена процессуальных оснований
для рассмотрения жалобы по существу и выдачи предписания, в связи с чем
оставляет жалобы без рассмотрения.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления, руководствуясь
частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» при проведении ГБУ г. Москвы
«Ритуал» закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения при проведении конкурентной процедуры,
наложенные письмом Московского УФАС России № 13671/20 от
17.03.2020.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

 


